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1 SAMMENDRAG  

Mandat 

Klimakur 2020 er en tverretatlig gruppe som er nedsatt av Miljøverndepartementet for å vurdere 

mulige tiltak og virkemidler for redusere de norske utslippene av klimagasser med mellom 15 til 17 

millioner tonn innen 2020. Utredningen skal danne grunnlag for regjeringens vurdering av 

klimapolitikken som skal legges fram for Stortinget i 2010. Denne rapporten er en sektoriell tiltaks- og 

virkemiddelanalyse for petroleumssektoren, og skal sammen med tilsvarende utredninger fra de andre 

sektorene i Norge utgjøre grunnlagsmaterialet for en omforent sluttrapport fra Klimakur 2020.   

 

Sektorrapporten omfatter ikke utredninger av karbonfangst og lagring (CCS) fordi dette er behandlet i 

egen rapport. Resultatene av utredningene mht tiltakskostnader er imidlertid med i sektorrapporten og 

er sammenlignet med alternative sektortiltak.  

 

Klimakur 2020 skal anslå hvilke utslippsreduksjoner de analyserte tiltakene utløser i 2020 og 2030, 

målt i forhold til utslippene i referansebanen i regjeringens Perspektivmelding (St.meld. nr. 9 (2008 ï 

2009)). Prognosene i perspektivmeldingens referansebane baserer seg på tall fra Revidert 

Nasjonalbudsjett (RNB 2007). Siden utslippsprognosen for petroleumssektoren har endret seg etter 

2007 og tall fra RNB 2009 gir et mer oppdatert anslag for hvilke utslipp som kan ventes fra sektoren, 

ligger utslippsprofilen fra RNB 2009 til grunn for denne sektoranalysen.  

 

Premisser 

Petroleumssektoren omfatter alle petroleumsinstallasjoner offshore, landanleggene på Kollsnes, Sture, 

Nyhamna (Ormen Lange-feltet), Melkøya LNG-anlegg (Snøhvit-feltet), Mongstad og Kårstø. 

 

For alle tiltak i petroleumssektoren er nåverdimetoden brukt som kalkulasjonsprinsipp, og 

realavkastningskravet er fem prosent. Tabellen under oppsummerer øvrige sentrale forutsetninger for 

tiltaksanalysen i petroleumssektoren. Forutsetningene er gitt i Klimakur2020 sitt metodedokument. 

http://www.klimakur.no/Global/metodedokument_290409.pdf Alle priser er oppgitt i 2009 kroner. 
 

Input/År 2010 2015 2020 2030 

Gasspris 1,77 NOK/Sm
3 

1,77 NOK/Sm
3
 1,77 NOK/Sm

3
 1,77 NOK/Sm

3
 

Kraftpris 45 øre/kWh 45 øre/kWh 58 øre/kWh 79 øre/kWh 

Oljepris 400 NOK/fat 400 NOK/fat 400 NOK/fat 400 NOK/fat 

Forutsetninger lagt til grunn for tiltakskostberegningene i Klimakur 2020  

 

I beregninger av tiltakskost ved elektrifiseringstiltak er det forutsatt at nødvendig kraft finnes 

tilgjengelig til den forutsatte kraftpris.  

 

For 2020 legger Klimakur til grunn en kvotepris på 40 euro per tonn CO2-ekvivalent, med 20 

euro som et lavprisalternativ og 60 euro som et mulig høyprisalternativ. 

 

Dagens situasjon 

Petroleumssektoren stod i 2008 for 27 prosent av Norges totale utslipp av CO2-ekvivalenter (utslipp av 

klimagasser omregnet til CO2). Størstedelen av CO2-utslippene er knyttet til energiproduksjon på 

innretningene. 

 

Innføring av CO2-avgift på sokkelen i 1991 førte til at selskapene ble tvunget til bevisstgjøring knyttet 

til mer energieffektiv drift av innretningene på sokkelen. Som følge av avgiften, er det utløst mange 

CO2-reduserende tiltak. 

 

Tiltak som er implementert i perioden 1994 - 2007 har så langt bidratt til omfattende 

utslippsreduserende tiltak. Over 50 prosent av utslippsreduksjonen i perioden 1994-2007 skriver seg 

fra redusert fakling og energieffektiviseringstiltak, rundt 30 prosent fra lagring av CO2 fra Sleipner og 

http://www.klimakur.no/Global/metodedokument_290409.pdf
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rundt 20 prosent fra elektrifisering av Kollsnes (inkludert Troll A) og Ormen Lange. I tillegg til 

tiltakene som allerede er implementert, har lisensene på norsk sokkel vedtatt ytterligere CO2-

reduserende tiltak som nå blir implementert, blant annet elektrifisering av Valhall, Goliat og Gjøa. 

Disse tiltakene er inkludert i utviklingsbanen for CO2-utslipp som ligger til grunn for analysen i 

petroleumssektoren. 

 

Norsk sokkel står i dag overfor en rekke forhold som vil medføre økt energibehov og dermed 

potensielt økte CO2-utslipp. Dette omfatter i hovedsak: 

 

¶ Tiltak for å øke reservene fra modne felt inkludert økt injeksjon av vann og/eller gass.  

¶ Reservoartrykket går ned, noe som krever ekstra kompresjonskraft. 

¶ Økt vannproduksjon fra modne felt. 

¶ Overgang fra primært oljeproduksjon til en større andel gassproduksjon og transport av gass til 

markedene. 

 

Figuren under viser prognoser for CO2-utslipp fra 2008 til 2030, og viser at utslipp fra dagens felt i 

produksjon og de feltene som er besluttet utbygd, vil reduseres gradvis. Basert på dagens kunnskap vil 

utslippene i 2030 i stor grad komme fra eventuelle nye felt som produserer dagens uoppdagende 

ressurser. Forlenget levetid på modne felt og produksjon skjøvet ut i tid gjør at prognoserte 

utslipp holder seg på omtrent samme nivå fram mot 2019.  
 

 

 
Referansebanen har inkludert tiltak innenfor forventet uspesifisert energieffektivisering og 

teknologiforbedringer på ca 1 mill tonn CO2 i 2020. 

 

Vurderte tiltak  

Figurene under oppsummerer utslippsreduserende tiltak som er vurdert innen petroleumssektoren  

i Klimakur 2020. Enkelte av tiltakene er gjensidig utelukkende, det vil si at det for eksempel ikke er 

mulig både å elektrifisere og å gjennomføre CCS på Melkøya tog 2. På samme måten vil 

elektrifisering av området Sørlige Nordsjø trolig utelukke elektrifisering av enkeltfelt i området, som 

er skissert som et annet tiltak i figuren.  
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Figuren over viser tiltakskostnader for å redusere utslipp i kr/tonn CO2 redusert med tilhørende CO2 

utslippsreduksjon i 2020. Blå søyle viser energieffektiviseringstiltak, grønne søyler viser 

elektrifiseringstiltakene og rose søyler viser CCS-tiltakene.  

 

 
Figuren viser anslag for samlede investeringer i MNOK for de vurderte tiltakene innen 

petroleumssektoren med tilhørende CO2 -reduksjoner i 2020.  

 

Tiltakskostnadsestimatene presentert i figuren over er beheftet med betydelig grad av usikkerhet og må 

derfor forstås som en anskueliggjøring av et forventet kostnadsnivå. Estimatene kan brukes til en 

generell prioritering av hvilke tiltak det er ønskelig å gå videre med i en grundigere vurdering. Med 

andre ord er det ikke tilrådelig at det fattes investeringsbeslutninger på grunnlag av de foreliggende 

estimatene. For hvert av tiltakene er det nødvendig å gjennomføre nærmere analyser i samarbeid med 

operatører og rettighetshavere for å bekrefte teknisk gjennomførbarhet, teknologiske løsninger, 

tidsplaner samt nye kostnadsestimater.  
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Energieffektivisering 

De vanligste metodene for å redusere utslippene fra innretningene på norsk sokkel er 

energieffektvisering og energistyringssystemer (energiledelse). Energiledelse er en metodikk for 

kontinuerlig arbeid med alle sider av energieffektvisering.  

 

Valg av tiltak, avhenger blant annet av innretningers alder, driftsmønster, installert utstyr og prosesser 

og tilgjengelig gjennomføringskapasitet. Eksempler på tiltak kan være modifikasjoner på 

kraftkrevende utstyr (for eksempel kompressorer og pumper), og optimalisering av prosesser for bedre 

utnyttelse av energien.  Det er ikke gjennomført en ny, omfattende analyse av 

energieffektiviseringspotensialet i sektoren. 

 

Effekten av energieffektivisering fram mot 2013 er kvantifisert av Konkraft og baserer seg på mer enn 

40 spesifikke tiltak og tiltakspakker på eksisterende innretninger. Dersom alle de identifiserte tiltakene 

blir gjennomført, forventes de å gi en samlet utslippsreduksjon på 800.000 tonn CO2 i 2013 (RNB 

2008).  

 

Samordnet kraftforsyning 

Det er gjennomført en omfattende studie for å synliggjøre mulige samkjøringseffekter mellom de tre 

feltene Gullfaks, Snorre og Statfjord (Tampen området). Tampen ble valgt fordi dette området blir 

vurdert til å ha det største potensialet for redusert energibruk ved samordnet kraftforsyning. Analysen 

viser at kraftsamkjøring er teknisk mulig, men at potensialet for CO2-besparelser er minimalt, og at 

kostnadene blir høyere enn for alternative tiltak. Det er derfor liten grunn til å tro at samkjøringer på 

sokkelen vil være spesielt gunstige med tanke på reduserte CO2-utslipp. 

 

Elektrifisering på norsk kontinentalsokkel 

I tråd med Innstilling nr 114 (1995 - 96) fra Energi- og Miljøkomiteen om norsk politikk mot 

klimaendringer og utslipp av nitrogenoksider, vedtok Stortinget 22. februar 1996 følgende; 

òVed alle nye feltutbygginger skal det legges fram en oversikt over energimengden og kostnadene ved 

¬ elektrifisere innretningen framfor ¬ bruke gassturbinerò. 

 

Elektrisk kraft produsert ved hjelp av gass på innretningene kan erstattes av kraft fra kraftnettet på 

land. I tillegg til kraftkabel mellom land og sokkelen, kan det være nødvendig å installere mye tungt 

utstyr på innretningene, avhengig av kraftbehov og avstand fra land. Type kraftanlegg på 

innretningene vil kunne påvirke behovet for modifikasjoner og kostnader. 

 

Elektrifisering som kraftlßsning (òkraft fra landò) skal evalueres av utbygger og fßlges opp av 

myndighetene i forbindelse med hver enkelt ny utbygging. I tillegg blir det vurdert om eksisterende 

felt i nærheten av utbyggingen kan elektrifiseres.   

 

OD har oppdatert estimatene for tiltakskostnader i rapporten Kraft fra land til norsk sokkel
1
 (KFL) fra 

januar 2008. I rapporten ble tiltakskostnader og CO2 -reduksjon beregnet for delelektrifisering, det vil 

si at utstyr for kraftproduksjon på innretningene blir erstattet med kraft fra land.  

 

Tre sentrale faktorer som påvirker tiltakskostnader er: 

1. Forhold mellom salgsgasspris og kraftpris 

2. Levetid  

3. Forutsetninger om krafttilbud 

 

 

 

 

                                                 
1
 Rapporten òKraft fra land til norsk sokkelò på Oljedirektoratets hjemmeside 

http://www.npd.no/no/Publikasjoner/Rapporter/Ny-studie-om-kraft-fra-land-til-norsk-sokkel--/
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Område Tiltakskostnad 

kr/tonn CO2 

Utslipps 

reduksjon 

2020 årlig 

Mill tonn CO2 

Utslipps 

reduksjon 

2030 årlig 

Mill tonn CO2 

Midtre Nordsjø 3100 0,19 0,07 

Sørlige 

Nordsjø 

1350 0,42 0,21 

Nordlige 

Nordsjø (50 

Hz) 

2150 0,34 0,05 

Nordlige 

Nordsjø (60 

Hz) 

1550 1,13 0,08 

Norskehavet 1550 0,7 0,01 

 

Estimater for tiltakskostnader i Klimakur for områdevise elektrifiseringer vises i tabellen over.  

Kostnader ved forsterkninger i nettet på land er inkludert i tiltakskostnadene. Basert på den oppdaterte 

analysen peker Sørlige Nordsjø seg ut som det området der elektrifisering har lavest tiltakskostnad. 

Dette tiltaket er mest kostnadseffektivt blant annet på grunn av forventet lang levetid. Ved nye 

utbygginger og større modifikasjonsarbeider vil konsekvensene ved å ta kraft fra land bli vurdert. 

Pågående prosjekter av en slik art er ikke omfattet av denne analysen. I slike tilfeller kan kostnadene 

ved elektrifisering potensielt være lavere enn hva beregningene i denne studien reflekterer. Generelt 

vil imidlertid slike muligheter representere spesialtilfeller. Gjennom tett oppfølging av alle lisensene 

på sokkelen vil OD være i stand til å identifisere disse mulighetene etter hvert som 

modifikasjonsplaner vurderes/utarbeides. 

  

Tiltakskostnadene i Nordlige Nordsjø (60Hz) og Norskehavet kommer likt ut i denne analysen. Ved en 

eventuell områdeelektrifisering i Norskehavet, er potensialet for utslippsreduksjoner trolig størst ved 

innfasing av nye ressurser. I nordlige Nordsjø kan mindre omfattende elektrifiseringsløsninger være 

gunstigere enn det som ligger til grunn i analysen. Begge områdene har mange innretninger med 

forholdsvis kort gjenværende levetid, slik at utslippsprofilen faller raskt, samtidig som 

tiltakskostnadene øker tilsvarende. Disse tiltakene bør derfor vurderes mot andre tiltak med lengre 

virketid.  

 

Utredningskravet ved innsendelse av plan for utbygging og drift (PUD) knyttet til konsekvenser av å 

hente kraften fra land, medfører at OD har en god oversikt over kostnadene ved elektrifisering av 

enkeltutbygginger. Typiske estimater for tiltakskostnad for reduserte utslipp vil variere fra 

700 - 3000 kr/tonn CO2 for nye enkeltutbygginger. For eksisterende enkeltutbygginger vil 

tiltakskostnadene ligge fra 1000 - 4000 kr/tonn CO2 redusert.  

 

Elektrifisering av landanlegg  

Melkøya 

Utfasing av en eller to turbiner på Melkøya LNG tog 1 og elektrifisering av et eventuelt fremtidig tog 

2 er vurdert selv, om ressursgrunnlaget for tog 2 ennå ikke er påvist.  

 

For tog 1 har Klimakur 2020 sett på ett tilfelle der to turbiner fases ut og erstattes av elektrisk kraft fra 

nettet. En forutsetning for dette er at planlagte nettforsterkninger til Finnmark bygges ut i tråd med 

Statsnetts nettutviklingsplaner. Disse planene er forbundet med stor usikkerhet. Kostnadstallene og 

CO2-utslippsprofilene er grove estimater
2
 som er beregnet på bakgrunn av grunnlagsmateriale fra 

                                                 
2
 Studie gjort av AddNovatech for Oljedirektoratet 



Side 7 
 

operatøren. Tiltaket gir en reduksjon i utslippene i 2020 på om lag 300 000 tonn, og tiltakskostnaden 

er beregnet til om lag 1400 NOK/tonn.  

 

Et mindre tiltak på tog 1 er å fase ut én turbin og erstatte behovet med kraft fra nettet. Dette tiltaket 

kan muligens gjøres uten nye nettinvesteringer. Usikkerheten kostnadsmessig ligger hovedsakelig i i 

nettets stabilitet. Dette tiltaket kan bidra til utslippsreduksjoner i størrelsesorden 190 000 tonn i 2020. 

Tiltakskostnaden er estimert til om lag 700 NOK/tonn. 

 

OD har i sin utslippsprognose (RNB 2009) lagt til grunn at Melkøya tog 2 er i drift innen 2020. Til 

grunn for utslippsprognosen ligger utbygging av Melkøya tog 2 basert på samme energiløsning som 

Melkøya tog 1. I Klimakur 2020 er det gjort en vurdering av at Melkøya tog 2 bygges ut med kraft fra 

nettet. Av totale investeringer i nettet på fire milliarder antas 2,5 milliarder kroner å kunne tilskrives 

Melkøya tog 2. Investeringene på anlegget forventes å bli lavere ved en kraft- fra- nettet-løsning enn 

en løsning med turbiner. Imidlertid øker kompleksiteten i krafttilgangen, og det vil bli behov for 

kommersielle avtaler som sikrer tilfredsstillende sikkerhet mot utfall av kraft både for Melkøya tog 2 

og regionen forøvrig. De beregnede tiltakskostnader tar ikke høyde for slike forhold. Det legges til 

grunn at nettet med disse nyinvesteringene har høy nok leveringssikkerhet. Tiltakskostnaden for 

Melkøya tog 2 inkludert forsterkninger i nettet blir om lag 1450 kroner per tonn CO2 redusert.  

 

Kårstø 

OD har vurdert elektrifisering av turbindrevne kompressorer og fjerning av generatorturbin i 

gassprosessanlegget p¬ K¬rstß. Gassco overleverte i mars 2009 rapporten òNaturkraft Integration 

Mapping Studyò (NIMS) til Olje- og energidepartementet. Tall fra denne rapporten er lagt til grunn for 

beregning av tiltakskostnader for å elektrifisere gassprosessanlegget på Kårstø.   

Elektrifisering av turbindrevne kompressorer og utfasing av generatorturbinen på Kårstø vil kunne 

redusere de totale CO2-utslippene fra anlegget med om lag 30 prosent. Dette gir en 

utslippsreduserende effekt på om lag 400 000 tonn i 2020. Basert på disse forutsetningene er 

tiltakskostnaden for å redusere utslippene fra Kårstø ved hjelp av elektrifisering om lag 2 250 kroner 

pr. tonn CO2. OED har gitt Gassco og Gassnova i oppdrag å utrede teknisk, miljømessige, 

sikkerhetsmessige, kommersielle og avtalemessige forhold ved en mulig integrasjon av gasskraftverk 

og gassterminal på Kårstø innen utgangen av februar 2010. Denne utredningen skal danne grunnlaget 

for eventuelle videre vurderinger av mulig integrasjonsløsning på Kårstø. 

 

Det er vurdert flere tiltak innen varmegjenvinning for å redusere dampforbruket på Kårstø. Flere av 

tiltakene er funnet teknisk gjennomførbare, og kan redusere utslippene med til sammen 200 000 tonn 

CO2 per år. Tiltakskostnadene er beregnet til 400 kr per tonn CO2 redusert. 

 

Vindkraft 

Utvikling av offshore vindturbiner er fortsatt på et tidlig stadium. Foreløpig er det ingen vindturbiner 

på norsk sokkel, men på grunt vann i den britiske delen av Nordsjøen er det utplassert vindturbiner. 

Disse er basert på modifikasjoner av onshore vindturbiner. Tilstandsovervåking og nye 

tilkomstløsninger kommer til å være viktig for framtidens offshore vindturbiner. OD har vurdert 

mulighetene for å bruke kraft fra vindmøller til å elektrifisere innretninger i Sørlige Nordsjø. 

Resultatene så langt tyder på at det er en stor utfordring å forsyne innretninger offshore med 

stabil/kontinuerlig energi fra offshore vindmølleanlegg.  

 

CO2 fangst og lagring (CCS) 

CCS er vurdert i en egen rapport som også er en del av Klimakur 2020. Rapporten omfatter fangst, 

transport og lagring av CO2 fra petroleumsanleggene på Melkøya, Mongstad og Kårstø, 

kraftvarmeverket på Mongstad, gasskraftverket på Kårstø og fra andre, større industrianlegg.  I tillegg 

er fangst av CO2 fra punktkilder offshore vurdert. Kostnadstallene og utslippspotensialene er tatt med i 

denne rapporten, men selve utredningene finnes i CCS-rapporten. 
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Usikkerhet ved beregninger av tiltakskost 

Tiltakene som presenteres i denne analysen er et resultat av studier på et tidlig stadium, og alle 

kostnadselementer forbundet med prosjektene er derfor beheftet med betydelig grad av usikkerhet. 

Investeringer for å sette i verk enkelttiltak kommer flere år fram i tid, og svingninger i kostnadsnivå og 

usikkerhet rundt fremtidige energipriser blir dermed potensielt svært utslagsgivende for resultatet. En 

videre utredning av enkelttiltak på et høyere detaljeringsnivå kan medføre at vesentlige momenter som 

vil påvirke tiltakenes kostnadsnivå og egnethet blir avdekket. Forbedringer i prosjektenes design kan 

innebære smartere og mer optimaliserte utbyggingsløsninger. Samtidig kan prosjekter som er 

kostnadsberegnet i Klimakur 2020 ved nærmere studier vise seg vanskelige å gjennomføre, for 

eksempel som følge av tekniske komplikasjoner. Kostnadene ved nedetid, det vil si lengden av 

produksjonsstans på eksisterende anlegg i byggeperioden, er en vesentlig usikkerhetsfaktor og kan gi 

store utslag. Likeledes er gjennomføringstid for prosjektene en vesentlig usikkerhetsfaktor som 

påvirker tiltakskostnadene betydelig. Dette gjelder spesielt på allerede produserende anlegg.  

 

Virkemidler  

For alle nye utbygginger utvikles en plan for utbygging og drift (PUD) i nært samarbeid med 

myndighetene. PUDen godkjennes av Regjeringen eller Stortinget. Dette sikrer myndighetene 

anledning til å sørge for implementering av gode miljøløsninger for fremtidens 

petroleumsutbygginger. 

 

Petroleumsvirksomheten har betalt CO2- avgift på utslipp fra brenning av diesel og naturgass siden 

1991. Totalt akkumulert innbetalt avgift fram til 1.1.2009 er ca 62 mrd 2008 NOK.  

 

Fra 1.januar 2008 ble utslippene fra petroleumsindustrien inkludert i EUs kvotehandelssystem, og alle 

aktørene på sokkelen må kjøpe kvoter tilsvarende sine utslipp. Norske myndigheter forventer at 

kvoteprisen på kort- og mellomlang sikt vil være lavere enn den opprinnelige norske CO2-avgiften. 

Derfor er CO2-avgiften videreført på et nivå som sørger for at summen av kvotepris pluss CO2-avgift 

gir om lag samme kostnadsnivå for CO2-utslipp i dag som tidligere.   

 

For å realisere større utslippskutt i petroleumssektoren enn det som utløses av eksisterende 

virkemidler, kan det være behov for å styrke virkemiddelbruken eller innføre nye virkemidler.  

 

Et mulig virkemiddel for å innfri de nasjonale utslippsmålsetningene, er økte avgifter. Ved å 

differensiere avgiften ut fra om virksomhetene er kvotepliktige eller ikke sikrer man at den samlede 

utslippsprisen (avgift + kvoter) blir lik for alle utslippskilder. Dette vil gi insentiver til at 

utslippsmålsetningen innfris til lavest mulig kostnader for samfunnet. 

 

Et annet virkemiddel kan være opprettelse av et klimafond. Sentrale elementer i et klimafond vil være 

valg av modell for finansiering, valg av modell for hvordan midlene skal fordeles samt fastsettelse av 

en utslippsforpliktelse som fondet skal stå ansvarlig for å innfri. Alternativt til at en 

utslippsforpliktelse innfris gjennom et klimafond, kan myndighetene og industrien forhandle seg fram 

til en avtale om en bestemt utslippsreduksjon og så overlate til industrien å finne den beste løsningen 

for hvordan utslippsforpliktelsen skal innfris.  

 

For å møte utfordringer knyttet til utvikling og implementering av ny utslippseffektiv teknologi, er det 

et betydelig behov for mer forskning og økt kompetanse. Et tredje virkemiddel kan derfor være å sette 

i verk/styrke flere FoU-prosjekter som kan bidra til mer effektiv og dermed mindre kostnadskrevende 

implementering av ny utslippseffektiv teknologi.  

 

I et langsiktig perspektiv mot 2030 vil utslippene fra petroleumssektoren komme fra færre felt, og 

mange felt vil ha få års produksjon igjen. I dette perspektivet vil tiltak med store investeringer i 

utslippsreduserende teknologi ha høy tiltakskostnad. Innfasing av nye ressurser til eksisterende felt 

kan bidra til forlenget levetid og dermed større utslippsreduksjoner å fordele kostnadene på. Mange 

av de tiltakene som er identifisert og analysert i Klimakur 2020 er knyttet til eksisterende 

innretninger. Disse tiltakene vil ha best effekt dersom de gjennomføres så snart som mulig. De 
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vil ikke være relevante klimatiltak i et lengre perspektiv. Tiltakenes effekt for utslippsreduksjoner i 

2030 og senere, er svært liten. 
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3 INNLEDNING  

Gjennom Klimaforliket i Stortinget (2007 ï 2008) har et bredt flertall av de politiske partiene bestemt 

at de norske utslippene av klimagasser skal reduseres med mellom 15 og 17 millioner tonn innen 

2020. Høsten 2008 ble etatsgruppen Klimakur 2020 nedsatt for å vurdere mulige tiltak og virkemidler 

for å oppfylle dette klimamålet. Utredningen skal danne grunnlag for regjeringens vurdering av 

klimapolitikken, som skal legges fram for Stortinget i 2010.  

Miljøverndepartementet (MD) har gitt Klima- og forurensningsdirektoratet (KLIF) i oppdrag å lede 

etatsgruppen. I tillegg til KLIF består kjernen i etatsgruppen av Norges vassdrags- og energidirektorat 

(NVE), Statens vegvesen (SVV), Statistisk sentralbyrå(SSB) og Oljedirektoratet (OD). Kjernegruppen 

trekker også inn andre sentrale aktører og relevante fagmiljøer som for eksempel Husbanken, 

Sjøfartsdirektoratet, Statens byggtekniske etat og Norsk institutt for skog og landskap. I mandatet ble 

det slått fast at sluttrapporten fra Klimakur 2020 skal dekke følgende tre delprosjekter: 

1. Vurdering av forventet kvotepris i 2012, 2015 og 2020  

2. Gjennomgang av internasjonale mål og virkemidler i klimapolitikken. Særlig skal det gjøres en 

vurdering av utviklingen i europeisk klimapolitikk, og hvilke konsekvenser klimapolitikken kan ha for 

norske klimapolitiske virkemidler.  

3. Vurdere behovet for nye eller endrede virkemidler i norsk klimapolitikk. Særlig vekt skal legges på 

virkemidler som bidrar til å oppfylle målet om å redusere utslippene med 15 til 17 millioner tonn 

innen 2020. Samtidig ønsker en å finne virkemidler som er styringseffektive og kostnadseffektive på 

lengre sikt.  

Den omforente sluttrapporten skal utformes som en meny/flere menyer hvor politikerne kan velge 

mellom ulike sammensetninger av tiltak og virkemidler, som i sum skal bidra til å oppfylle Norges 

klimamål. 

Den foreliggende rapporten er en sektoriell tiltaks- og virkemiddelanalyse for petroleumssektoren, og 

skal sammen med tilsvarende utredninger fra de andre nasjonale sektorene utgjøre grunnlagsmaterialet 

for den omforente sluttrapporten fra KLIMAKUR 2020.  

4 MÅL OG OMFANG  

OD har hatt ansvaret for denne sektorielle rapporten, og for gjennomføring av de eksterne 

utredningene som er inkludert i analysen. KLIF har som hovedansvarlig for Klimakur2020 hatt gode 

innspill til rapportens oppbygning og innhold. NVE og PTil har i tillegg bidradd. Hensikten med 

rapporten har vært å vurdere kostnadene ved ulike utslippsreduserende tiltak i petroleumssektoren i 

Norge, samt å gjøre vurderinger av hvilke virkemidler som kan være aktuelle for å utløse de vurderte 

tiltakene. 

 

Norsk petroleumssektor er i denne rapporten definert til  å omfatte alle petroleumsinstallasjoner 

offshore, og landanleggene på Kollsnes, Sture, Nyhamna (Ormen Lange feltet), Melkøya LNG-anlegg 

(Snøhvit feltet), Mongstad og Kårstø. 

 
I forbindelse med tiltaksanalysen har OD satt ut to oppdrag eksternt. Add Novatech/Unitech Power 

Systems har vært engasjert for å gjennomføre en studie av tekniske løsninger for et samkjøringsystem 

for kraft i Tampenområdet og å beregne mulige miljøgevinster og kostnader. Prosjektet ble avgrenset 

til feltene Statfjord, Gullfaks og Snorre. Unitech Power Systems har bidratt med spesialkompetanse 

innenfor kraftforsyning.  
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Lyse AS/Unitech Power Systems har vurdert mulighetene knyttet til innfasing av kraft fra vindmøller 

til innretninger i den sørlige delen av Nordsjøen (Gyda, Ula, Ekofisk, Eldfisk og Valhall). Årsaken til 

at disse feltene ble valgt, er at installasjonene har en lang restlevetid og står på relativt grunt vann (70 

ï 80 meter havdyp), noe som gjør det mulig å anvende bunnfaste vindmøller. Dessuten kan det oppnås 

synergieffekter med andre kraftrelaterte investeringer som planlegges for de aktuelle innretningene i 

området. 

 

I tillegg har OD foretatt egne tiltakskostberegninger av ulike utslippsreduserende tiltak basert på 

kostnadstall fra operatørselskapene på sokkelen. Beregningene er foretatt etter de forutsetningene som 

er fastlagt for Klimakur 2020 i metodedokumentet. 

 

OD har lagt til rette for en åpen prosess, slik at flest mulig har kunnet spille inn sine forslag til tiltak og 

virkemidler. I tillegg til møter med flere operatørselskap og med Oljeindustriens Landsforening 

(OLF), har det vært avholdt et åpent seminar i OD for å få innspill til rapporten. 

http://www.npd.no/no/Nyheter/Nyheter/2009/Foredragene-pa-Klimakur2020-seminaret/ 

 

Denne rapporten omfatter ikke analyser av karbonfangst og lagring (CCS). CCS er behandlet i en egen 

rapport under Klimakur 2020. CCS kan imidlertid være et tiltak for CO2 reduksjoner innen 

petroleumssektoren. 

4.1 Forutsetninger 

For å sikre ar beregnede tiltak kan sammenlignes på tvers av sektorene, har kjernegruppen i Klimakur 

2020 utarbeidet et dokument som gir føringer for metode og sentrale forutsetninger. Dette dokumentet 

er tilgjengelig på prosjektets hjemmeside www.klimakur.no.  Notatet har fungert som en veileder til 

sektorgruppene og konsulentene som har gjort analysearbeidet. Notatet var ment ¬ gi en òoppskriftò p¬ 

hvordan arbeidet ideelt skal gjennomføres. I praksis er det foretatt en del tilpasninger innen de enkelte 

sektorgrupper.  

 

Klimakur 2020 skal anslå hvilke utslippsreduksjoner de analyserte tiltakene utløser i 2020 og 2030, 

målt i forhold til utslippene i referansebanen i regjeringens Perspektivmelding (St.meld. nr. 9 (2008 ï 

2009)). Prognosene i perspektivmeldingens referansebane baserer seg på tall fra RNB 2007. Siden 

utslippsprognosen for petroleumssektoren er endret siden 2007 og tall fra RNB 2009 gir et mer 

oppdatert anslag for hvilke utslipp som kan ventes fra sektoren i framtiden, har OD valgt å legge 

utslippsprofilen fra RNB 2009 til grunn for denne sektoranalysen.  

 

For alle beregninger i petroleumssektoren er nåverdimetoden brukt som kalkulasjonsprinsipp, og det 

er lagt til grunn et avkastningskrav på fem prosent.  Tabell 1 oppsummerer øvrige sentrale 

forutsetninger for tiltaksanalysen i petroleumssektoren. Alle priser er oppgitt i 2009-kroner.  

 

Input/År 2010 2015 2020 2030 

Gasspris 1,77 NOK/Sm
3 

1,77 NOK/Sm
3
 1,77 NOK/Sm

3
 1,77 NOK/Sm

3
 

Kraftpris 45 øre/kWh 45 øre/kWh 58 øre/kWh 79 øre/kWh 

Oljepris 400 NOK/fat 400 NOK/fat 400 NOK/fat 400 NOK/fat 

 
Tabell 1.  Forutsetninger lagt til grunn for ti ltakskostberegningene i Klimakur 2020 

 

I beregninger av tiltakskost ved elektrifiseringstiltak er det forutsatt at nødvendig kraft finnes 

tilgjengelig til den forutsatte kraftpris.  

 

Sammenhengen mellom kraftpris, pris på fossile brensler og pris på utslippsrettigheter er kompleks, og 

det er usikkert hvor mye de ulike faktorene påvirker hverandre. Sammenhengen er viktig for 

kvoteprisens utvikling fram mot 2020. For 2020 legger Klimakur til grunn en kvotepris på 40 euro per 

tonn CO2-ekvivalent, med 20 euro som et lavprisalternativ og 60 euro som et mulig høyprisalternativ. 

 

http://www.npd.no/no/Nyheter/Nyheter/2009/Foredragene-pa-Klimakur2020-seminaret/
http://www.klimakur.no/
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5 UTSLIPPSREGNSKAP OG EKSISTERENDE VIRKEMIDLER  

Norske myndigheters strenge krav til sikkerhet og miljø for norsk petroleumsvirksomhet er en viktig 

årsak til at virksomheten er blant verdens fremste når det gjelder utslipp per produserte oljeekvivalent. 

Industrien har gjennomført mange tiltak for å videreutvikle miljøkompetanse og miljøteknologi. Flere 

av løsningene som er utviklet på norsk sokkel er også blitt i bruk i andre oljeproduserende land.  

 

Innføring av CO2-avgift på sokkelen i 1991 førte til bevisstgjøring knyttet til mer energieffektiv drift 

av innretningene på sokkelen, og mange kostnadseffektive tiltak for å redusere CO2-utslippene er satt i 

verk.  På grunn av økt aktivitetsnivå i petroleumssektoren økte CO2-utslippene utover på 1990-tallet.. 

Et måltall for energieffektivitet er CO2-utslipp per produsert enhet. I 1990 var denne på 52,7 kg CO2 

/Sm
3
oe (oljeekvivalenter). Sokkelen bestod da hovedsakelig av felt som var i en opptrappingsfase, og 

vannproduksjonen var begrenset. Utover på 90-tallet gikk utslippene per produsert enhet ned, blant 

annet som følge av tiltak utløst av innføringen av CO2-avgiften. De siste årene har utslippene per 

produsert enhet steget igjen.  
 

Tiltak fra perioden 1994-2007 blir i Konkraft rapport 5 om Petroleumsnæringen og miljøspørsmål 

anslått til å ha ført til en samlet utslippsreduksjon på rundt 40 millioner tonn CO2 (14). Den 

akkumulerte utslippsreduksjonen over de aktuelle tiltakenes levetid vil i følge Konkraft være på mer 

enn 130 millioner tonn CO2. 

 

Energieffektivisering har hittil vært den viktigste kilden til unngåtte utslipp innen petroleumssektoren. 

Over 50 prosent av de unngåtte utslippene fra perioden 1994-2007 kom fra redusert fakling og andre 

energieffektiviseringstiltak. For øvrig skyldes rundt 30 prosent av de unngåtte utslippene lagring av 

CO2 fra Sleipner, og rundt 20 prosent skyldes elektrifisering av Kollsnes (inkludert Troll A) og Ormen 

Lange. I tillegg til tiltakene som allerede er implementert, har lisensene på norsk sokkel vedtatt 

ytterligere CO2 -reduserende tiltak som er under implementering. Disse tiltakene omfatter blant annet 

elektrifisering av Valhall, Goliat og Gjøa. Disse tiltakene er inkludert i referansebanen.  

Figur 1 under viser CO2--utslipp og produksjon av oljeekvivalenter fra 1990, historiske tall og 

prognoser fra og med 2009 t.o.m. 2012. 

 

 
 

Figur 1. Historiske CO2 utslipp og historisk produksjon av oljeekvivalenter fra 1990 til 2008, og prognoser 

fra og med 2009 tom 2012
3
 

 

                                                 
3
 Blå søyler viser CO2- utslipp, mens den røde linjen viser olje- og gass produksjonen. Historisk frem 

til 2008, deretter prognoser. 
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Kraftbehovet for et felt som produserer olje og gass varierer over feltets levetid. I en tidlig fase vil det 

naturlige reservoartrykket være tilstrekkelig for å få en god brønnstrøm som henter opp olje og gass. 

Etter hvert vil redusert trykk i reservoaret kunne kreve økt trykkstøtte gjennom injeksjon for å 

opprettholde produksjonen, noe som fører til økt energibehov.  

Kraftbruk til injeksjon av vann og gass for å øke utvinningen vil også bidra til økt energibruk.  

 

Norsk sokkel står i dag overfor en rekke forhold som vil ha betydning for framtidig økt energibehov 

og dermed potensielt økte CO2 -utslipp. Dette omfatter i hovedsak: 

 

¶ Tiltak for å øke reservene fra modne felt, inkludert økt injeksjon av vann og/eller gass.  

¶ Reservoartrykket går ned, noe som krever ekstra kompresjonskraft. 

¶ Økt vannproduksjon fra modne oljefelt. 

¶ Overgang fra primært oljeproduksjon til en større andel gassproduksjon, og transport av gass til 

markedene. 

 

HMS-regelverket krever at operatørene på norsk sokkel hvert år skal utslippsrapporter til 

myndighetene (Opplysningspliktforskriften). De historiske utslippstallene rapporteres til OD via 

databasen Environment Web (EW). Historiske data som er benyttet i denne rapporten er i hovedsak 

hentet fra denne databasen.  

 

Selskapene på norsk sokkel innrapporterer også utslippsprognoser i forbindelse med rapportering til 

Revidert Nasjonalbudsjett (RNB). OD utarbeider deretter en samlet prognose for forventede utslipp fra 

sokkelen. Prognosene som blir presentert i denne rapporten er hentet fra RNB 2009.  

5.1 Utslippsregnskap og framskrivninger 

Petroleumssektoren stod i 2008 for 27 prosent av Norges totale utslipp av CO2-ekvivalenter  

(Figur 2).  Størstedelen av CO2-utslippene kommer fra energiproduksjon på innretningene.    

 

 

 
 
Figur 2. Utslipp av klimagasser (CO2-ekvivalenter) i Norge, 2008 (Kilde SSB).  

 

Energibehovet på innretningene offshore dekkes i hovedsak av gassturbiner som driver generatorer og 

kompressorer og ved gjenvinning av varme fra avgassen på turbinene. I 2005 var rundt 45 prosent av 

den installerte effekten på innretningene knyttet til generering av elektrisk kraft. Den resterende 

installerte effekten var knyttet til turbiner som driver kompressorer og annet utstyr direkte. Totalt er 

det 174 gassturbiner på norsk sokkel med samlet installert effekt på ca 3.000 MW. Gjennomsnittlig 

virkningsgrad for produksjonen av elektrisk kraft på sokkelen er om lag 30 prosent, mens den totale 

virkningsgraden for anlegg med varmegjenvinning er om lag 40 prosent. Det totale behovet for 

elektrisk energi på sokkelen er i dag rundt 15 TWh per år, og det forventes å være forholdsvis stabilt 

de neste årene. 

 




















































































